strante, Deum esse Spiritum sanctum, Patrique et Filio, utpote consubstantialem, coadorandum annexit : unde Macedonium rebellem Spiritus sancti, et Apollinarem cum suis sacrilegis complicitibus, perpetui anathematis censura prostravit.

Per hæc duo sacra Concilia ^a sanctam et inseparabilem Trinitatem, unum Deum, unamque Trinitatis substantiam esse cognoscimus, Trinitatemque in unitate, et unitatem in Trinitate palam prædicare didicimus, ut unum Deum, propter unitatem essentiae, fateamur, et Trinitatem inseparabilem, **36** propter substantiarum atque personarum differentiam, doceamus; dum de Patre Filii æternaliter nascitur, Spiritus sanctus de Patre procedere confirmatur, eundem Dei Filium *de suo accipere* perhibet, et in nomine suo mitti a Patre Spiritum sanctum manifestat, et insufficiente discipulis, *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xvi, v. 14), ut pote ^b de se procedentem, adnuntiat : et in cælis ascendens, ut promiserat, Paraclitum ad discipulos mittit.

Ex hoc ergo vivaciter edocemur, et unicam divinitatis essentiam, et propter inconfusas subsistentiarum proprietates, Trinitatem prædicare perfectam. Patris igitur et Filii et Spiritus sancti, sicut una vere est divinitas; ita una est gloria, imperium, majestas, virtus, atque potentia, una quoque eorum naturalis voluntas, et una est operatio.

Quibus duobus universalibus venerandisque Conciliis Tertium generale ^c ducentorum sanctorum Patrum accessit Concilium, quod sub principalis quidem memorie ^d Theodosio Augusto factum est, ^e ex auctoritate tamen Cælestini Apostolicæ sedis Antistitis,

^a *Sanctam et inseparabilem Trinitatem, etc.* Nupiam reperire est pleniorum dilucidiorumque mysterii Trinitatis expositionem; ut merito Anastasius Bibliothecarius Gregorium nostrum dixerit, *divinæ Scripturæ eruditum, et sacundum loquela.*

^b *De se procedentem.* Quod in hac professione minus expresse dicitur, in consequente clarius explicatur, et Spiritum sanctum nec genitum nec ingentum, sed de Patre Filioque procedentem. Quæ verba sunt in Symbolo Gregorii Magni, non item in Fide Pelagii. Porro autem in utraque Diurni professione continetur traditio, quam et ab Apostolicis et probatissimis prædecessoribus immutabiliter servatam ac defensam ^c summi Pontifices VII sæculo docebant. In Ordine Romano, ubi agitur de ordinandi Episcopi interrogatione : *« Credis etiam in Spiritum sanctum, plenum et perfectum verumque Deum, a Patre et Filio procedentem, etc. »* Idem habetur in sermone de fide, qui interrogationem consequitur in eodem Ordine.

^c *Ducentorum.* Marius Mercator ducentos septuaginta quatuor numerat, habetque astipulatorem S. Cyrillum, qui amplius quam ducentos existitisse scribit. Positus est igitur, ut vulgo solet, numerus plenus, omissis additamentis.

^d *Theodosio Augusto.* Augustum dicit, ut a Magno distinguat, id est, juniorem a seniore, nepotem ab avo.

^e *Ex auctoritate tamen Cælestini, etc.* Non indixit Cælestinus Concilium, sed indictionem approbavit : indictum enim est ab Imperatore Theodosio, artibus Nestorii declinare sedis Apostolicæ sententiam volentis deluso. Cælestinus vero, etsi nescierit indictionem Concilii, ut constat ex litteris Nestorii ad ipsum, dici tamen potest approbasse, partim litteris

cum beato Cyrillo Alexandrinæ Ecclesie **37** Præsule, prius in Ephesinam urbem convenit; in quo unitio in Christo convenientium naturarum, id est, deitatis atque humanitatis in Christo connexio secundum subsistentiam, salubriter prædicata est, et profanus ^f homincola Nestorius dominicæ dispensationi infestus, utpote qui adorandæ Incarnationis arcanum, Deum ab homine separando, disjunxerat, et sanctam virginem Mariam Dei genitricem blasphemis vocibus objurgabat, ^g per duodecim veneranda capitula, multiplici anathemate in perpetuum condemnationem cum sociis suis dejectus est, confiteri veraciter nolens, quod *Verbum caro factum est, et habitavit in nobis* (Joan. 1, 12), id est, Deus Verbum, idemque Filius Dei, pro nobis factus est homo, ^h id quod erat manens, factus est quod non erat : et quia simul caro, simul Verbi caro animata anima rationali, in Verbo quippe hoc ipsum subsistere habuit.

Pro hujusmodi ergo de incarnatione Dei Verbi regulis explanandis, etiam Quartum sanctum sexcentorum triginta Patrum sanctorum Concilium, sub augustæ memoriæ Marciano Imperatore, in Chalcedona curritur, cui Apostolicus Papa Leo per Legatos et Vicarios præfuit, cujus, Dei gratia reserante, ⁱ venerabili tomo firmati Patres sententialiter **38** promulgaverunt, ex duabus et in duabus naturis, sive substantiis, id est, deitate atque humanitate, unum eundemque Filium Dei Dominum Jesum Christum; et quod in nullo perempta sit differentia naturarum, magis autem, salva proprietate, utraque natura in unam personam atque subsistentiam concurrerit : etenim ex quibus eum veraciter subsistere credimus, ad Theodosium et Synodum datis, partim missis Legatis tribus, Arcadio et Projecto episcopis, ac Philippo presbytero.

^f *Hominicola.* Idem objicit passim Cyrillus Nestorio.

^g *Per duodecim capitula, etc.* De his ista observatio. I. Jussione Cælestini summi Pontificis edita esse a S. Cyrillo in Ægyptiaca Synodo, missaque per quatuor episcopos Constantinopolim ad Nestorium, cum epistolis Synodorum Romanæ et Ægyptiæ, quibus jubebatur subscribere intra decem dies, nisi vellet deponi. II. Nestorii artibus, imo precibus, impugnata ab Andrea Samosateno, et Theodoreto Cyrensi. III. Relecta postmodum in Ephesino Concilio et approbata. IV. Post Dionysii Exigui tempora pro definitione Synodi Ephesinæ recepta. V. Cum de fide S. Cyrilli ageretur, nec in Chalcedonensi, nec in V Synodo, aliæ altera consequente, lecta esse, sed alias dumtaxat epistolas duas, secundam nimirum ad Nestorium, et pacificam ad Joannem Antiochenum.

^h *Id quod erat manens, etc.* Hanc Catholicorum sententiam maligne carpit Eutherius ille Nestorianus Tyanorum Episcopus, qui cum a Concilio Maximiani exauctoratus esset, non potuit in sedem restitui, quamvis Paulus Emenesus, inter gerendum pacis Ecclesiarum negotium, totis viribus anniteretur. Huic Eutherio tribuendi sunt Sermones de variis propositionibus, qui inter Opera S. Athanasii tomo II editi sunt, ut ostendimus in Auctario Operum Theodoretii : communis enim opinionis tribuentis, vel Athanasio, vel Maximo Monacho, falsitatem demonstrat M. Mercator.

ⁱ *Venerabili tomo.* Epistola dogmatica ad Flavianum adversus errores delicti Eutychetis,

in eisdem inconfuse inseparabiliter et indivise, et A esse, et contemplari nihilominus prædicamus. Quibus acquiescere nolentes blasphemus Dioscorus, simul et delirus Eutyches, anathematis justis censura, cum a fautoribus suis, percussi sunt.

Hæc igitur sancta atque universalis quatuor Concilia, etiam sanctum Quintum Concilium venerandum assecutum est, et sub piæ memoriæ Justiniano Principe, apud Constantinopolitanam urbem est congregatum, cujus salutari consulto, b unus esse de sancta Trinitate Dominus noster Jesus Christus veraciter prædicatus est : et confundentes ac dividentes sacræ ejus incarnationis arcanum, istius vocis spirituali mucrone prostrati sunt.

c In hoc Origenes, cum impiis discipulis et sequacibus, Didymo et Evagrio, et qui creatorem omnium Deum et omnem rationalem ejus creaturam gentilibus fabulis prosecuti sunt, æternæ sunt condemnationi submissi.

In eo Theodoros Mopsuestenus autor Nestorii, pariterque Diodorus, et omnes execrandæ divisionis discipuli, qui et Semi-Nestoriani vocati sunt, sub anathematis æterna censura ab Ecclesia Dei projecti sunt. Cum his et epistola, 39 quæ I bæ dicitur ad Marim Persam, et scripta Theodoriti adversus beatissimum Cyrillum, cum condemnatione projecta sunt.

a *Fautoribus suis.* Sequebatur in Ms. codice : « Cum his et epistola, quæ I bæ dicitur ad Marim Persam, et scripta Theodoretæ adversus beatissimum Cyrillum cum condemnatione projecta sunt. » Sed rejecta est in suum locum ista *περιωνία*, unde per incuriam Notariorum dimota fuerat : pertinet enim ad locum, ubi fit mentio de V Concilio.

b *Unus de sancta Trinitate.* Spectant hæc verba canonem IV quintæ Synodi : « Si quis non confiteatur unitatem Dei Verbi ad carnem animatam anima rationabili et intellectuali, secundum compositionem, sive secundum subsistentiam, factam esse, sicut sancti Patres docuerunt ; et ideo unam ejus subsistentiam compositam, qui est Dominus noster Jesus Christus, unus de sancta Trinitate, talis anathema sit. »

c *In hoc Origenes, etc.* Vide Dissertationem de Quinta Synodo subjunctam Iiberati Breviario a nobis edito.

d *Qui cum Deus sit, etc.* Locus hic respondet canonem II Concilii Lateranensis sub Martino I. Observandum vero, hanc et consequentem confessionem, quemadmodum et quæ ab Episcopo editur, acceptas esse ex Synodis Quinta Lateranensi et Sexta, atque ex epistola Agathonis.

e *Inter hæc veneranda, etc.* Locum hunc usque ad ista verba, *nexu perpetui anathematis devinxerunt.* Launois cum accepisset a Patre Labbeo ex Diurno nostro, inseruit epistolæ ad Raymundum Formentinum, qua contra Cardinalem Cajetanum de summi Pontificis dignitate disputat.

f *Piæ memoriæ.* Post obitum igitur Constantini Pogonati professio hæc edita est.

g *Et præsidente.* Id est, principalem locum tenente et moderante, instar supremi cujusdam Cognitoris, quomodo Gregorius II Imperatorem decere scribit in litteris ad Leonem Isaurum. In veteri Breviario Ecclesiæ Romanæ legitur *residente*, in novo, *præsente*. Albertus Pighius, vir cæteroquin bene meritus de Ecclesia, Sextam Synodum contendit fuisse politicum dumtaxat conventum, cui præfuerit

In hoc Severus Acephalus, cum Petro et Zoara, cæterisque eorum impiæ confusionis consortibus atque sequacibus, perpetua condemnatione prostrati sunt, et omnes qui ex duabus et in duabus naturis sive substantiis, cum earum proprietatibus, unum eundemque Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei cognoscere renuunt. d Qui cum Deus sit consubstantialis Patri atque coæternus, propter nos nostramque salutem descendit de celo, et incarnatus est de Spiritu sancto, id est, operatione sancti Spiritus virgo Dei filium concepit, carne animam habente rationalem atque intellectualem : in qua carne et crucifixus est, et mortuus est, et tertia die, sicut voluit, resurrexit a mortuis, mortis nostræ dissolvens imperium : in qua carne, quam ex nobis assumpsit absque solo peccato, sedet ad dexteram Patris, in ea venturus judicare vivos et mortuos : cujus regni non erit finis.

e Inter hæc veneranda universalis quinquæ Concilia etiam sanctum Sextum Concilium universale centum septuaginta quinque venerabilium Præsulorum prædicamus, quod favente Deo, et votum f piæ memoriæ magni Principis nostri Domini Constantini clementer implente, in Urbe regia, g eo præsidente, celebratum est, cui Apostolicæ recordationis 40 Agatho Papa h per Legatos suos et Responsales præfuit, cujus venerabilem tomum celebriter assequen-

Imperator Constantinus. Verum refellitur egregie a controversiarum fidei tractatoribus, ut non sit necesse nos pugnam jam dudum confectam redintegrare.

h *Per legatos et Responsales suos.* De his ita S. Agatho ad Constantinum Imperatorem : « Secundum piissimam jussionem mansuetudinis vestræ, pro obedientia quam debuimus, non pro confidentia eorum scientiæ, dirigimus præsentibus confamilios nostros, Abundantium, Joannem, et Joannem, reverendissimos fratres nostros Episcopos ; Theodorum et Georgium, dilectissimos filios nostros Presbyteros, cum dilectissimo filio nostro Joanne Diacono, et Constantino Subdiacono sanctæ hujus spiritalis matris Apostolicæ sedis ; necnon et Theodorum Presbyterum, Legatum sanctæ Ravennatis Ecclesiæ, et religiosos servos Dei Monachos, etc. »

Circa hunc locum observanda quinquæ. I. Theodorum et Georgium Presbyteros, Joannemque Diaconum, tenuisse locum Agathonis summi Pontificis ; Abundantium vero et utrumque Joannem Episcopos Occidentalis Concilii legatione functos esse : unde illi ante Patriarchas, isti post Patriarchas censentur. Sic enim habent acta : « Conveniente sancta et universali Synodo, etc., id est, Theodoro et Georgio venerabilibus Presbyteris, et Joanne venerabili diacono vicem agentibus Agathonis sanctissimi et beatissimi Archiepiscopi antiquæ Romæ, et Georgio venerabili ac sanctissimo Archiepiscopo magnæ Constantinopoleos novæ Romæ, et Petro Deo amabili Presbytero et Monacho, locum servante sedis magnæ civitatis Alexandriæ, et Macario venerabili Archiepiscopo Theopoleos Antiochiæ, et Georgio religioso Presbytero Monacho, et Apocrisiario Theodori venerabilis Vicarii sedis Hierosolymorum, Joanne Episcopo Portuensi, Abundantio Episcopo civitatis Paternensis, Joanne Episcopo civitatis Rhegithanæ, locum præsentantibus centum viginti quinque venerabilium Episcoporum sancti Concilii antiquæ Romæ. »

II. Constare inde, quarum civitatum Episcopi fuerint Abundantius et uterque Joannes : quarum vero

tes, eos qui novo et hæretico dogmate immaculatam Dei Ecclesiam polluere nitebantur, et errasse manifestius probaverant, et cum sui erroris auctoribus, atque fautoribus, perpetuo anathemate damnaverunt.

Recte atque veraciter statuentes, sicut duas unius Domini nostri Jesu Christi naturas, id est, deitatem et humanitatem, cujus duas natiuitates esse cognoscimus, de Patre videlicet, ex æterno; de matre, de qua humanitas ei accessit, ex tempore: ita duas quoque substantias unius ejusdemque personæ confitemur, juxta subsistentiam unitas, ex quibus et in quibus idem Dominus noster Jesus Christus Filius Dei, et adiuuatur, et creditur: quia totus Deus totus factus est homo, et in suis integer manens, etiam in nostris perfectus apparuit, absque solo